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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm  

và hiệu quả, giai đoạn 2020 - 2030 trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu 
  

Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND tỉnh Sóc 

Trăng về việc thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả, giai đoạn 2019 - 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, 

Nhằm nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng, bảo vệ môi 

trường, phát triển kinh tế - xã hội bền vững. UBND thị xã Vĩnh Châu ban hành Kế 

hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, giai đoạn 2020 - 2030 trên địa 

bàn thị xã Vĩnh Châu, cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu 

Huy động mọi nguồn lực trong việc triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải 

pháp quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Hướng đến 

mục tiêu tăng trưởng xanh và phát triển bền vững, cụ thể như sau: 

STT Mục tiêu 
Chỉ tiêu đến 

2025 

Chỉ tiêu đến 

2030 

1 
Giảm tổng tiêu thụ năng lượng 

toàn tỉnh 
5 - 7% 8 - 10% 

2 

Giảm lượng tiêu thụ xăng dầu 

trong giao thông vận tải so với dự 

báo nhu cầu  

 5% 

3 

Phổ biến, thúc đẩy sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả tại  

khu công nghiệp  

 100% 

Phổ biến, thúc đẩy sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả tại 

cụm công nghiệp 

 100% 

4 

Cơ sở tiêu thụ năng lượng trọng 

điểm của tỉnh áp dụng hệ thống 

quản lý năng lượng  

100%  

5 
Các công trình xây dựng thuộc 

phạm vi áp dụng của Quy chuẩn 

kỹ thuật về sử dụng năng lượng 

100%  
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tiết kiệm và hiệu quả cho công 

trình xây dựng tuân thủ với tiêu 

chuẩn  

6 

Trường học có hoạt động tuyên 

truyền về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả 

60% 100% 

7 

Xây dựng và thực hiện kế hoạch 

sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả tại địa phương. 

100%  

II. Nội dung thực hiện 

1. Tăng cường quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả 

a) Tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ 

làm công tác quản lý năng lượng tại các ban, ngành, đoàn thể và địa phương. 

b) Triển khai, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến 

hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sản xuất công nghiệp, 

xây dựng, giao thông vận tải, sản xuất nông nghiệp, chiếu sáng công cộng, dịch vụ 

và hộ gia đình. 

c) Khuyến khích thành lập các loại hình doanh nghiệp hỗ trợ đầu tư và 

chuyển giao công nghệ sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

d) Thanh tra, kiểm tra, đôn đốc thực hiện quy định pháp luật về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thị xã. 

2. Hỗ trợ thúc đẩy việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

a) Theo dõi việc thực hiện kiểm toán năng lượng và áp dụng các hệ thống 

quản lý năng lượng tiên tiến cho các cơ sở sử dụng năng lượng. 

b) Cải tiến quy trình công nghệ chuyển đổi nhiên liệu và sử dụng năng 

lượng tiết kiệm, hiệu quả, thân thiện môi trường, giảm nhẹ biến đổi khí hậu. 

c) Ứng dụng các công nghệ mới có hiệu suất năng lượng cao trong sản xuất 

công nghiệp, tưới tiêu, khai thác, nuôi trồng đánh bắt thủy hải sản,... 

d) Ứng dụng năng lượng mới, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

các giải pháp cải thiện hiệu suất sử dụng nhiên liệu của phương tiện, thiết bị; 

chuyển đổi phương thức vận tải hành khách, hàng hóa trong giao thông vận tải. 

đ) Hướng dẫn cải tạo, thay thế các phương tiện, thiết bị, máy móc sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tích hợp các giải pháp tiết kiệm năng lượng và 

năng lượng tái tạo cho các công trình công cộng, khu công nghiệp, cụm công 

nghiệp, hệ thống chiếu sáng đô thị, đường giao thông, báo hiệu giao thông, các cơ 

sở sản xuất công nghiệp.... 

e) Hướng dẫn, thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng, chuyển đổi 

thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất cao, giải pháp áp dụng năng lượng tái tạo 

(năng lượng mặt trời, năng lượng gió, khí sinh học, năng lượng sinh khối...) trong 

các hộ gia đình. 
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g) Đánh giá, triển khai ứng dụng các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả đối với các khu công nghiệp, các cụm công nghiệp. 

3. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả 

a) Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch tuyên truyền về 

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua các hình thức khác nhau 

nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm về tiết kiệm năng lượng của cộng đồng, 

doanh nghiệp và xã hội. 

b) Xây dựng các chương trình truyền thông về tiết kiệm năng lượng như: 

Chương trình giáo dục, cung cấp thông tin cho doanh nghiệp và cộng đồng, phong 

trào/chiến dịch thúc đẩy tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường,... 

4. Tăng cường quan hệ, hợp tác trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả 

a) Tăng cường trao đổi chính sách, chia sẻ kinh nghiệm và hợp tác kỹ thuật 

với các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả. 

b) Tăng cường tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật, chuyển giao công nghệ và đào tạo 

nguồn nhân lực trong hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

c) Tìm kiếm, huy động, triển khai các dự án hỗ trợ kỹ thuật, dự án hỗ trợ 

đầu tư liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

5. Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ về sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả 

a) Huy động các nguồn lực về con người, trang thiết bị, tài chính từ các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài nước để thực hiện các hoạt động khoa học và công 

nghệ về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

b) Đề xuất, xây dựng và thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ để 

phát triển và ứng dụng công nghệ thuộc lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả vào thực tế sản xuất của thị xã. 

III. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương; nguồn tín dụng 

trong nước, của các tổ chức, cá nhân sử dụng năng lượng, đơn vị cung cấp dịch vụ 

năng lượng và các nguồn huy động hợp pháp khác. Hàng năm, căn cứ vào nội 

dung của Kế hoạch đã được UBND thị xã phê duyệt và các chính sách liên quan, 

Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp các ban, ngành liên quan xây dựng các đề án, dự 

án cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch và lập dự toán kinh phí thông qua 

phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND thị xã phê duyệt. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Kinh tế 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện 

kế hoạch; định kỳ hàng năm báo cáo UBND thị xã, Sở Công Thương về kết quả 

thực hiện trên địa bàn thị xã. 
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b) Hàng năm, xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

của Kế hoạch trình UBND thị xã phê duyệt. Tổ chức, phối hợp thực hiện công tác 

tuyên truyền việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thị xã. 

c) Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan rà soát, đề xuất cơ chế 

chính sách, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về tiết kiệm năng lượng thuộc lĩnh vực 

tưới tiêu và khai thác, đánh bắt, nuôi trồng thủy hải sản và chỉ đạo triển khai thực 

hiện. Triển khai thực hiện các định mức sử dụng năng lượng cho tưới tiêu và khai 

thác, đánh bắt, nuôi trồng thủy hải sản, đáp ứng yêu cầu quản lý, phù hợp với điều 

kiện kinh tế - xã hội tại địa phương. 

d) Hỗ trợ kỹ thuật các dự án: đầu tư, lắp đặt, cải tạo thiết bị, phương tiện sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong nông nghiệp; sản xuất, đa dạng hóa 

nguồn năng lượng tái tạo từ các phụ phẩm nông nghiệp. 

đ) Trên cơ sở đề xuất của các ban, ngành và địa phương, tổng hợp và tham 

mưu UBND thị xã đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc lĩnh 

vực sử dụng năng lượng tiết kiệm, xác định nhiệm vụ và tuyển chọn thực hiện. 

e) Đẩy mạnh hoạt động sáng kiến cải tiến kỹ thuật, sáng tạo xã hội, phát huy 

sức sáng tạo trong nhân dân tiếp tục triển khai dự án “Nâng cao năng suất và chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp tỉnh Sóc Trăng”.          

g) Tổ chức thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy định của pháp 

luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thị xã. Sơ, tổng kết 

để đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; đề xuất UBND thị xã, Sơ Công thương 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch. 

h) Thực hiện chỉ tiêu hằng năm và 05 năm về sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả cho ngành Công Thương. 

2. Phòng Quản lý đô thị 

a) Phối hợp Phòng Kinh tế lập kế hoạch và tổng hợp báo cáo thực hiện các 

nội dung về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thuộc lĩnh vực quản lý của 

đơn vị. 

b) Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các nội dung của 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công trình xây dựng sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả. 

c) Rà soát, đề xuất việc xây dựng các tiêu chuẩn, định mức kinh tế kỹ thuật 

về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các công trình xây dựng, phát 

triển công trình xanh, khu đô thị xanh. 

d) Triển khai thực hiện các quy định về định mức tiêu hao năng lượng đối 

với ngành/tiểu ngành, sản phẩm trong lĩnh vực xây dựng. 

đ) Thực hiện các mức, định mức sử dụng năng lượng cho một số loại 

phương tiện, thiết bị giao thông vận tải; chiếu sáng hệ thống giao thông, báo hiệu 

giao thông đáp ứng yêu cầu quản lý, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tại địa 

phương. Ưu tiên sử dụng các phương tiên giao thông vận tải có dán nhãn năng 

lượng. 

e) Triển khai các giải pháp thúc đẩy phát triển và nâng cao thị phần vận tải 

hành khách công cộng, thị phần vận tải hàng hóa bằng đường thủy, vận tải ven 

biển nhằm giảm tiêu thụ nhiên liệu trong giao thông vận tải; triển khai ứng dụng 
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công nghệ mới, năng lượng thay thế nhiên liệu truyền thống, chuyển đổi sử dụng 

nhiên liệu trong giao thông vận tải. 

g) Hỗ trợ kỹ thuật các dự án đầu tư, lắp đặt, cải tạo thiết bị sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả cho các công trình giao thông, thiết bị, phương tiện 

vận tải. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

a) Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan và địa phương tổ chức 

thực hiện việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả liên quan đến môi trường. 

b) Hướng dẫn thực hiện và tổng hợp thông tin về nỗ lực giảm nhẹ phát thải 

khí nhà kính thông qua sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với các ban, ngành, địa phương và các tổ chức có liên quan thực hiện nội 

dung về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; phối hợp Phòng Kinh tế lập kế 

hoạch và tổng hợp báo cáo thực hiện các nội dung về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả thuộc lĩnh vực quản lý. 

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các Trường xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho giáo viên và học sinh. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin  

a) Phối hợp Phòng Kinh tế lập kế hoạch và tổng hợp báo cáo thực hiện các 

nội dung về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thuộc lĩnh vực quản lý của 

đơn vị. 

b) Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, địa phương và các tổ chức có liên 

quan thực hiện thông tin, tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả.  

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

a) Phối hợp với các ban, ngành liên quan vận động, khuyến khích các chủ 

đầu tư sử dụng công nghệ tiết kiệm nhiên liệu trong quá trình thẩm định các dự án 

đầu tư. 

b) Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch, đề xuất của các ban, ngành và kết 

quả rà soát, tổng hợp của Phòng Kinh tế, hàng năm bố trí kinh phí thực hiện Kế 

hoạch theo quy định của pháp luật. 

7. Đài Truyền thanh thị xã:  

Chủ động, phối hợp phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền các chính sách của Nhà nước về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả. Giới thiệu, quảng bá các giải pháp và sản phẩm tiết kiệm năng 

lượng, các mô hình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

8. Điện lực thị xã 

a) Xây dựng chương trình, mục tiêu, kế hoạch thực hiện, bố trí kinh phí và 

huy động nguồn lực tài chính, tổ chức thực hiện các hoạt động sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả thuộc phạm vi quản lý. 
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b) Tham gia hoặc chủ trì các hoạt động truyền thông, thông tin tuyên truyền 

về tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, sử dụng năng lượng mới, năng lượng tái 

tạo đối với cộng đồng, doanh nghiệp và xã hội. 

c) Tổ chức các hội thảo, hội nghị hướng dẫn, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, 

tuyên truyền việc thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn 

thị xã. 

d) Tổ chức hoạt động tuyên truyền về tiết kiệm điện, thực hiện các giải pháp 

về tiết kiệm năng lượng và giảm tổn thất điện năng trong quá trình truyền tải và 

phân phối điện hằng năm và 05 năm, định kỳ báo cáo Phòng Kinh tế. 

đ) Hàng năm báo cáo Phòng Kinh tế về kết quả thực hiện và kế hoạch triển 

khai Chương trình năm tiếp theo. 

9. UBND các xã, phường 

a) Xây dựng kế hoạch thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

tại địa phương. 

b) Tổ chức, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền việc sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn. 

c) Tăng cường thanh tra, kiểm tra, đôn đốc thực hiện quy định của pháp luật 

về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

d) Huy động các nguồn vốn hợp pháp để thực hiện các nội dung Kế hoạch 

thuộc nhiệm vụ do địa phương quản lý. 

đ) Hàng năm báo cáo Phòng Kinh tế về kết quả thực hiện và kế hoạch triển 

khai Chương trình năm tiếp theo. 

10. Trách nhiệm của ban, ngành và đơn vị sử dụng năng lượng khác 

a) Lập và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả đối với phương tiện, thiết bị tiêu hao năng lượng do đơn vị quản lý theo 

lộ trình được phê duyệt. 

b) Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, rà soát, đánh giá các tác 

động ảnh hưởng đến việc sử dụng năng lượng; xây dựng các biện pháp quản lý các 

nguồn gây thất thoát, lãng phí năng lượng. 

c) Đầu tư, cải tạo phương tiện, thiết bị, công trình sử dụng năng lượng; 

nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giám sát sử dụng năng lượng tại đơn vị. 

d) Xây dựng quy trình quản lý, ứng phó, khắc phục rủi ro; bố trí nguồn nhân 

lực, trang thiết bị kịp thời trong trường hợp xảy ra sự cố sử dụng năng lượng tại 

đơn vị. 

đ) Tổ chức các hội thảo, hội nghị hướng dẫn, tuyên truyền việc thực hiện sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong đơn vị. 

e) Báo cáo định kỳ tình hình triển khai thực hiện việc sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả với Phòng Kinh tế. 

11. Trách nhiệm của cộng đồng 

Cộng đồng dân cư, hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực 

hiện các biện pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; giám sát, kiểm tra, 
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phát hiện và thông báo, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm quy 

định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thị xã. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các đơn vị 

báo cáo về Phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã xem xét, quyết 

định./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Sóc Trăng; 

- Các ban, ngành thị xã; 

- Uỷ ban MTTQVN và các Đoàn thể thị xã; 

- Các đơn vị sự nghiệp thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, NC. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Sơn Ngọc Thạch 
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